
 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

        DELIBERA CDA N. 7/2025 DEL 14.02.2025 

INDIRIZZI GENERALI BILANCIO DI PREVISIONE E.F. 2025 

 

L’anno 2025, il giorno 14 del mese di febbraio, con inizio alle ore 12.55 si riunisce presso l’Ufficio 

Direzione del Conservatorio il Consiglio di Amministrazione del Conservatorio di Musica “F. Cilea” 

di Reggio Calabria.  

Il Consiglio è stato convocato d’urgenza dal Presidente con atto prot. n. 1033 dell’11.02.2025 (si 

richiamano anche le precedenti convocazioni prot. n. 745 del 30.01.2025 e prot. n. 829 del 03.02.2025 

non andate poi a buon fine). 

Gli argomenti posti all’ordine del giorno sono i seguenti: 

1. Dichiarazioni a verbale del Presidente; 

2. Dichiarazioni a verbale del Direttore; 

3. Cessazione e permanenza in servizio personale a.a 2025/2026; 

4. Approvazione eventuali nuovi corsi di studio; 

5. Avanzo di amministrazione al 31.12.2024; 

6. Relazione del Direttore a.a. 2024/25; 

7. Rimodulazione Didattica aggiuntiva a.a. 2024/2025 

8. Fondo minute spese e.f. 2025; 

9. Indirizzi generali bilancio di previsione e.f. 2025; 

10. Realizzazione dell’Opera “Gina” di Francesco Cilea; 

11. Valutazione perizia di variante progetto adeguamento Auditorium;  

12. Vestiario personale Operatore; 

13. Aggiornamento PIAO 2024-2027; 

 

All’appello risultano presenti: 

 

NOMINATIVI COMPONENTE CDA PRESENTI 

Lamberti-Castronuovo Eduardo Presidente SI 

Romano Francesco Direttore SI 

De Matteis Maria Rita Rappresentante docenti nominata dal 

Consiglio Accademico 

 

SI 

Pazzano Alessandro Rappresentante studenti nominato dalla 

Consulta degli studenti 

SI 

 

È presente, altresì, il Direttore amministrativo, dott. Marco Prochilo, con funzioni di Segretario 

verbalizzante e con voto consultivo ai sensi dell’art. 21, comma 5, dello Statuto del Conservatorio.   

 

Essendo legale il numero dei presenti 4/4, il Presidente dichiara valida e aperta la seduta 

…….omissis…… 

 

9. Indirizzi generali bilancio di previsione e.f. 2025 

 

Premesso che ai sensi dell’art. 5 del vigente Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità il 

Consiglio di amministrazione impartisce gli indirizzi generali per la predisposizione del bilancio di 

previsione, di modo che il direttore amministrativo possa concretamente predisporre il relativo 

progetto di bilancio con annessi allegati, si relaziona di seguito in merito alle entrate che si prevede 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

di poter disporre e alle uscite che si rende necessario programmare per il buon funzionamento e la 

realizzazione degli obiettivi istituzionali nel corso dell’e.f. 2025.   

Le Entrate, fondamentalmente, si sostanziano in:  

- contributi degli studenti e dei candidati per l’ammissione, la cui previsione d’entrata, tenendo 

conto del dato storico nonché delle stime predisposte dalla Segreteria didattica anche alla luce degli 

aumenti delle tasse e dei contributi introdotti nel decorso anno accademico, è stata calcolata in € 

246.800,00; 

- contributo ministeriale per il funzionamento che si attesta generalmente in € 200.000,00 circa; 

A queste entrate occorre aggiungere ulteriori appositi finanziamenti (ministeriali, europei) per 

supplenze brevi, arretrati contrattuali, programma ERASMUS, etc., di natura quindi vincolata, che 

nella parte delle Uscite vengono iscritti nei corrispondenti capitoli.  

Ulteriore entrata prevista nel corrente anno è il finanziamento ministeriale per il progetto di 

interoperabilità dei dati pari a € 71.885,45, di cui tuttavia € 40.260,00 risultano già destinati alle 

correlative spese.  

Quest’anno, inoltre, si registrano entrate per € 6.946,42 importo accreditato dall’Istituto cassiere a 

titolo di interessi attivi maturati sulle giacenze del c/c bancario nel corso dell’anno 2024.  

Non è quantificabile allo stato l’entrata che quest’anno, per la prima volta, si dovrebbe realizzare a 

seguito della destinazione da parte dei contribuenti in favore del Conservatorio del 5 per mille, atteso 

che nel corso dell’anno 2024 è stata effettuata la relativa procedura di accreditamento.   

Per il finanziamento delle Uscite che di seguito sinteticamente si riassumono, si dispone oltre che 

delle suindicate entrate, anche dell’avanzo di amministrazione come sopra determinato € 

1.282.777,75 (di cui parte vincolata da riportare interamente nel bilancio 2025 € 507.227,53 e € 

775.550,22 quale avanzo libero).  

Con riguardo alle Uscite, occorre innanzitutto evidenziare che sono tuttora vigenti le norme in materia 

di contenimento della spesa pubblica (Legge n. 160 del 27.12.2019, nota MUR n. 1622/2023, 

Circolare MEF – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - n. 29 del 03.11.2023 e n. 24 

del 14.05.2024) che impone di non spendere per l’acquisto di beni di consumo e servizi un importo  

superiore al valore medio sostenuto per le medesime finalità negli esercizi 2016/2018, fatta salva 

possibilità di deroga come previsto dal comma 503 della Legge n. 160/2019, nonché di continuare a 

versare al bilancio dello Stato entro il 30 giugno un importo pari a quanto dovuto nell’esercizio 2018, 

incrementato del 10% (importo determinato in € 23.889,82).  

Le principali voci di spesa: 

- compensi dovuti agli Organi così come da ultimo rideterminati con Decreto Interministeriale MUR-

MEF n. 295 del 05.02.2024; 

- spese per il personale (supplenze brevi); 

- spese per l’acquisto di beni di consumo e servizi; 

- spese per didattica aggiuntiva, attività artistiche e di ricerca, collaborazioni e premi agli studenti, 

mobilità studentesca, per acquisti e manutenzione (ordinaria e straordinaria) di strumenti ed 

attrezzature musicali (a riguardo il punto di riferimento è dato dalla Relazione del Direttore, come 

sopra approvata, le cui spese come detto si attestano in € 427.336,95 oneri inclusi); 

- ulteriori spese sono connesse al completamento dei lavori di adeguamento e allestimento 

dell’auditorium del Conservatorio, allo svolgimento di concorsi per il reclutamento di docenti e 

personale tecnico-amministrativo; 

- ancora occorre sostenere spese per la digitalizzazione e fruizione dei servizi informatici, per 

convenzione noleggio service audio luci, per trasporti e facchinaggi, per interventi di manutenzione 

locali, per la formazione del personale e per l’adeguamento alle misure di sicurezza sui luoghi di 

lavoro, per eventuali acquisti per gli uffici.    



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

Il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità 

DELIBERA 

Art. 1 Di assumere quali indirizzi generali per la predisposizione del bilancio di previsione 2025 tutto 

quanto riportato in premessa che pertanto costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

delibera, dando mandato al Direttore amministrativo per la redazione del progetto di bilancio e dei 

relativi allegati.  

Art. 2 Di disporre che dal fondo avanzo di amministrazione al 31.12.2024 vengano prelevate ed 

iscritte ai pertinenti capitoli di bilancio 2025, le somme costituenti avanzo con vincolo di destinazione 

pari a € 507.227,53 e autorizza il prelevamento, dall’avanzo disponibile pari a € 775.550,22, della 

somma occorrente ad assicurare copertura finanziaria agli stanziamenti di bilancio già definiti dal 

Consiglio di Amministrazione quali indicati in premessa, nonché alle varie spese necessarie ad 

assicurare le esigenze di funzionamento didattico e amministrativo, e per il pareggio del bilancio. La 

somma non utilizzata verrà prudentemente accantonata e potrà, eventualmente, essere utilizzata per 

future impreviste esigenze.  

La presente delibera, approvata seduta stante, è dichiarata efficace ed immediatamente 

esecutiva. Riporta il numero d’ordine 7/2025. 
 

…….omissis…… 

 Il Segretario verbalizzante Il Presidente 
 Direttore Amministrativo Dott. Eduardo Lamberti-Castronuovo 
 Dott. Marco Prochilo        

 


		2025-03-05T10:08:14+0000
	PROCHILO MARCO


		2025-03-05T12:04:51+0000
	LAMBERTI CASTRONUOVO EDUARDO




